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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گام هایی برای حمایت از 
وکلای در معرض خطر

در چنــد ســال اخیــر با اخبــار تلخ 
بســیاری روبه رو بودیم کــه در آن جان 
وکلا در خطــر بــوده و مــوکلان و حتی 
گروه های دیگر با سوءقصد به وکلا حمله 
کرده اند. موضوعی که حتی چندی پیش 
هم «شرق» با عنوان «سوءقصد به جان 
حرفه وکالت» به آن پرداخته بود. همان 
زمان صالح نقره کار در مقاله ای به چند 
گام مهم برای حفاظت از وکلا پرداخت 
و در بخشــی از آن نوشــته بود که ما در 
کانون هــای وکلای  اتحادیه سراســری 
دادگســتری ایران (اســکودا) کمیته ای 
تحت عنــوان «وکلای در معرض خطر» 
ایجاد کرده ایم.  ذیل کارگروه حقوق بشر 
این کمیته متشکل از همکاران داوطلب 
دغدغه مند حمایتگر از وکلای دادگستری 
اســت  که هر چند نوپاست، ولی در کنار 
همــکاران پر تلاش و مسئولیت شــناس 
خود، با همه نارسایی ها، در دو و نیم سال 
فعالیت گام هایی برداشــته است که با 
اعتقاد به اهمیت جایگاه وکیل مستقل از 
هم صنفان خود دفاع مسئولانه کرده اند.

۱. گام های عملی برای حمایت
آمار هــا حکایت از روند رو به رشــد 
جرائم خشــن علیه وکلا دارد. این روند 
پیمایش و  پایــش،  صعودی مســتلزم 
راه حل یابی اســت. از رهگــذر فعالیت 
حرفه ای یک وکیل، تهدید، بازداشــت و 
آزار خــود و نیز خانــواده اش تا تعقیب 
و ســلب حقوق شــهروندی تا قتل در 
کمیــن گاه یــک وکیل محتمل اســت و 
رواســت که قوای عمومی و آحاد مردم 
بــه اهمیــت فعالیت وکیل پــی برده و 
تدابیر حمایتی و پیشــگیرانه ای مبذول 
شــود. تفاهم نامه ای با فراجــا در مهر 
۱۴۰۳ منعقــد شــده که بیشــتر ناظر بر 
حمایت پیشــینی و حین و پس از خطر 
وکلاســت. گزارش وضعیــت وکلای در 
آســتانه خطر را به فراجــا خواهیم داد 
و ســعی می کنیم ضمن مکاتبه با همه 
کانون هــا، آموزش هــا و شــاخص های 

حمایت از وکلا را تدارک ببینیم.
و  اجتماعــی  مفهوم ســازی   .۲

همراه سازی وجدان عمومی
در مقام مفهوم سازی اجتماعی، باید 
تبیین شــود که وکیل، یکی از ستون های 
اصلی تحقق حاکمیت قانون در دفاع از 
ارزش های مردم ســالار با اتکا بر استقرار 
نظــم و اهتزاز عدالــت، پایداری حقوق 
اساسی و پدیداری آزادی های بنیادین در 

نظام اجتماعی کنونی است.
۳. برنامه اقدام باید واقع بینانه باشد

اکنــون در کارگــروه حقــوق بشــر 
اتحادیــه سراســری کانون های وکلای 
دادگســتری ایران یک کمیته تخصصی 
طی دو ونیم ســال گذشــته پیگیر رصد 
وضعیت وکلای در معرض خطر است. 
کار هایی پیش رفتــه و البته به اهداف 
اکنون  و  نیافته ایــم  مهمی دسترســی 
در اول راه بایــد اهتمام مســنجم تری 

داشته باشیم.

خبر یادداشت

بهنــام نزادی، وکیل پایه یک دادگســتری به دلیــل محتویات پیج کاری 
خــود، در دادگاه انقلاب اراک و متعاقبا در دادگاه تجدیدنظر اســتان مرکزی 
به حبس تعزیری و محرومیت موقت از فعالیت وکالت محکوم شده است؛ 
در حالی که طبق گفته های ایشان، کپی های اسکرین شاتی که در پرونده قرار 
گرفته، ارتباطی به ایشــان ندارد. وکیل ایشــان هم تأکید دارد  درخواست ما 
این بود که حداقل یک بار آیدی پیج که اسکرین شــات هایی منتســب به آن 
دانسته شده است، برای اقناع جامعه حقوقی و جلوگیری از هرگونه تفسیر، 

به کارشناسی ارجاع می شد که ترتیب اثر داده نشد. با این حال نزادی در صحبت هایش اشاره 
می کند که بر اســاس ماده ۱۷ قانون وکالت، تنها نهادی که می تواند وکیل را از کار منع کند، 

دادگاه عالی انتظامی وکلاست.

 تقاضای رسیدگی تخصصی و ارجاع به کارشناسی در مرحله اعاده دادرسی را دارم
بهنــام نزادی، وکیل پایه یک دادگســتری کــه به حبس تعزیــری و محرومیت موقت از 
فعالیت وکالت به جرم تبلیغ علیه نظام محکوم شده است، به همراه وکیل خود، مصطفی 
حسن پور، با حضور در دفتر روزنامه شرق به ابعاد مختلف پرونده پرداختند. ایشان در شروع 
صحبت اشاره می کند که در یازدهم خرداد سال قبل، یک ابلاغیه از دادسرای اراک برای من 
آمد که ســه اتهام را متوجه من دانســته بود و خواسته شــده بود در دادسرای اراک حضور 
پیدا کنم؛ تبلیغ علیه نظام، نشــر اکاذیب از طریق فضای مجازی و ســومی افشای محتویات 
محرمانــه تحقیقات مقدماتی از طریــق فضای مجازی. بعد از آن مــن یک لایحه دادم که 
بیش از ۲۰ ســال اســت که اصلا اراک نیامده ام؛ چون طبق قانون در امور کیفری، صلاحیت 
با دادســرای محل وقوع جرم است. بنابراین گفتم من ســاکن تهران هستم و محل فعالیتم 
هم همین جاســت. خواستم نیابتی صادر شــود تا من اساسا متوجه شوم داستان از چه قرار 
اســت. در بیستم تیر ماه از دادســرای نیابت تهران برای من ابلاغیه صادر شد. چون پرونده 
هیچ مســتندی نداشــت، بازپرس نیابت پرونده را برگرداند. در بیســت وپنجم خرداد امسال 
بازپرس جدیدی به دادســرای اراک آمد و مجددا دستور ســابق را با دو قید جدید که حتما 
نیابت انجام شــود و هیچ کپی ای از پرونده به من داده نشــود، صادر کرد. پرونده در شــعبه 
دیگری از دادســرای ویژه نیابت تهران ثبت شــد. بعد از آن یک ابلاغیه آمد و من به همراه 
وکلایم در دادســرا حاضر شــدیم که چون همچنان مســتنداتی در پرونده وجود نداشــت، 
بــدون تفهیم اتهام بازپرس گفت می توانم بروم و پرونــده را به اراک برگرداند. یک ماه بعد 
از آن دوباره ابلاغیه آمد که همان جا برگردم و تفهیم اتهام شــدم. یک نیابتی از دادســرای 
اراک صادر می شــود که گفته شــده متهم فوق با فعالیت گسترده در فضای مجازی افراد را 
تشــویق به شــکایت انتظامی علیه قضات می کند و در پیجی تحت عنوان تخلفات انتظامی 
قضات فعالیت گسترده ای دارد و مردم را تشویق به شکایت از قضات می کند و هدف ایشان 

تضعیف دستگاه قضائی و از بین بردن شجاعت قضات است.
در این مرحله من متوجه می شوم اساس شکایت از پیج کاری من شکل گرفته است. ذکر 
شــده بود که اقدامات ایشان در راســتای ضدیت با انقلاب و ولایت فقیه و به قصد براندازی 
نظام جمهوری اســلامی ایران اســت. خلاصه بعد از تفهیم اتهام پرونــده به اراک می رود. 
تا اینجا مســتندی مبنی بر اینکه من مرتکب جرمی شده باشــم  به من داده نشد. همه اینها 
درحالی اســت که در امور کیفری متهم برای اثبات ارتکاب جرم تکلیفی ندارد و این وظیفه 
شــاکی اســت که ادله اثبات را ارائه کند، درحالی که در تمام مراحل دادرســی این جانب به 
دنبال اثبات عدم تعلق مســتندات (اسکرین شــات) بودم؛ حال آنکه بازپرس و مقام تعقیب 
باید در کمال بی طرفی اقدام کند. آنها هنوز من را نخواسته بودند تا سؤال کنند اما در دستور 
نیابت صادره برای من نوشــته بودند هدفم براندازی نظام است و کلیه عناوین را منتسب به 
من دانســته بودند. یعنی قبل از آنکه تفهیم اتهام شده باشم و از من سؤالی شده باشد، آنها 

نظر خودشان را دادند. پس در این شرایط من چه دفاعی می توانم داشته باشم؟

اسکرین شات ها ارتباطی به من ندارد
نزادی در مورد ماجرای اسکرین  شــات هایی که در پرونده اش قرار دارد، اضافه می کند که 
در این پروســه چند اسکرین شات در پرونده قرار دارد که من هیچ کدام از آنها را قبول نکردم 
و گفتــم اینهــا هیچ ارتباطی به پیج من ندارد. حتی خودمان گفتیم گوشــی همراه من را به 
کارشناسان پلیس فتا بدهند تا تشخیص دهد آیا این مستندات از گوشی من بوده یا نه. شاکی 
من حفاظت قوه قضائیه اســت و در این شــرایط ضابط هم نمی تواند همان شــاکی باشد، 
جمع شــاکی و ضابط برخلاف قانون است. قاعدتا در چنین شرایطی تمام مستندات را خود 

شــاکی تأیید خواهد کرد. همچنین وظایف حفاظت قوه قضائیه مشــخص 
شده است و تخصص ایشــان کارشناسی در امور رایانه ای و سایبری نیست. 
بنابراین ما این مستندات که روی پرونده گذاشتند را از روز اول تأیید نکردیم. 
آیدی محتوای این اسکرین شات ها با آیدی پیج من متفاوت است و متأسفانه 
قضات رســیدگی کننده بدون توجه به ایرادات ما رأی صادر کردند. خلاصه 
مــن به یک ســال حبس و دو ســال ممنوعیت از وکالــت در دادگاه بدوی 
محکوم می شوم. در پرونده دیگری من را به جرم ضبط صدای بازپرس اراک 
تفهیم اتهام می کنند. من گفتم نقطه زنی گوشــی من را انجام دهید تا متوجه شــوید من ۲۰ 

سال است که اصلا اراک نرفته ام.
بعد دوباره این موضوع را خودشــان اصلاح کردند که ایشــان صدای یک قاضی را ضبط 
کرده که مشــخص نیست کیســت و در چه زمانی بوده و چون در تحقیقات مقدماتی بوده 
مرتکب جرم شــده اند در حالی که خود مدعی هستند، مشــخص نیست صدا مربوط به چه 
شخصی است. چنانچه انتقادی از دستگاه قضائی هم شده باشد، دستگاه قضائی، حاکمیت 
محســوب نمی شود و حاکمیت تعریف خود را دارد. خلاصه من همان زمان حکم یک سال 
زنــدان و دو ســال ممنوعیت برای کارکــردن را می گیرم. پــس از تجدیدنظرخواهی دادگاه 
تجدیدنظر حبس من از یک ســال به چهار ماه و مجازات تکمیلی را از دو ســال به یک سال 
تقلیــل داد؛ در حالی که بر اســاس ماده ۱۷ قانون وکالت تنها نهــادی که می تواند وکیل را از 
کارکردن منع کند، دادگاه عالی انتظامی است و دادگستری حق این کار را ندارد. همچنین به 
تقاضاهای مکرر مبنی بر تعیین کارشــناس مربوطه از ابتدای پرونده تا زمان صدور رأی توجه 
نشد که این برخلاف اصل بی طرفی است و صراحتا در قانون آیین دادرسی کیفری مشخص 
شده که نبایستی درباره ادله ای که به نفع یا ضرر متهم است، تفاوتی گذاشته شود. حال آنکه 

اساسا به تقاضاهای اینجانب توجه نشده است.
من مطالبی که در پیج کاری بارگذاری می کردم، همه مستندات بر اساس سخنان رهبری، 
رئیس قوه و بنیان گذار انقلاب یا قرآن و احادیث معتبر بوده اســت و امکان انتســاب موارد 
خــلاف قانون با توجه به اینکه وکیل در حوزه کیفری و از قانون مطلع هســتم و با توجه به 
محتوای پیج، وجود ندارد. از نظر شما جور در  می آید من هدف براندازی نظام داشته باشم؟ 
زمانــی که درباره مبارزه با فســاد آموزش می دهم، حوزه تخصصی من شــکایت از قضات 
است. کاری که بسیاری از وکلا نگران از انجام آن بودند، من انجام دادم و اطلاع رسانی کردم 
که جای نگرانی نیســت و بســیاری از وکلا و قضات سراسر کشــور مخاطب پیج من هستند 
و حتــی گاهی قضات از من مشــاوره انتظامی می گیرند؛ چون کمتر کســی در این حوزه کار 
می کند. خیلی از همکاران، من را می شناسند که من آنها را نمی شناسم و از من مشاوره هم 
می گیرند. پیج من عمومی است و هیچ شخصی در کل ایران ندیده من چنین مطالبی بگذارم 

که الان در پرونده است، جز دادگستری اراک که آن را ضمیمه پرونده کرده است.
این وکیــل جوان در پایان صحبت هایش اضافه کرد که در این ســال ها تمام زندگی ام را 
صرف این کار کردم و امور تبرعی زیادی انجام داده ام. این شغل شرایط مالی خوب یا خاصی 
هم برای وکلایی که به صورت سلامت فعالیت دارند، ندارد و بسیاری به دنبال شغل جدید 

یا انجام فعالیت در کنار کار خود هستند.

به تقاضای مکرر و درخواست کارشناسی ما ترتیب اثر داده نشد
وکیل این پرونده، مصطفی حسن پور، در مورد موضوع محتویاتی که در پرونده قرار دارد، 
به «شرق» می گوید: «درخواست ما این بود که حداقل یک بار آیدی پیج که اسکرین شات هایی 
منتســب به آن دانسته شده است، جهت اقناع جامعه حقوقی و جلوگیری از هرگونه تفسیر 
به کارشناسی ارجاع می شد. این پیج متعلق به موکل است ولی کارشناس باید تأیید می کرد 
که این مطالب و اسکرین شــات ها متعلــق به این پیج و از صفحه موکل انتشــار پیدا کرده؛ 
چراکه اسکرین شــات از لحاظ حقوقی فاقد اعتبار اســت، تا زمانی که اصالت آن مورد تأیید 
قرار نگرفته اســت و حتی نمی تواند با توجه به وجود هوش مصنوعی، فتوشــاپ و... برای 
قاضی بدون مســتند علم آور باشــد. در ســه مرحله دادرســی اعم از تحقیقات مقدماتی، 
رسیدگی دادگاه بدوی و نهایتا دادگاه تجدیدنظر و با وجود درخواست های مکرر موضوع به 
کارشناس متخصص ارجاع نشد. ما با قضاتی روبه رو شدیم که انصافا خوش برخورد بودند و 
در جلسات رسیدگی صحبت های ما را شنیدند، اما آنچه در پرونده مغفول ماند، با توجه به 
فضای تخصصی وب و اپلیکیشــن ها توقع می رفت در این شرایط حداقل از نظر کارشناسان 
اســتفاده شود. امیدواریم در مرحله اعاده دادرسی رسیدگی به صورت تخصصی و با کسب 

نظر از کارشناسان مربوطه صورت گیرد تا از این طریق حقوق موکل اعاده شود».

به مناسبت روز وکلای در معرض خطر
وظایف ذاتی با خطر بسیار

محمدهادی جعفرپور: پیرو تعریف یــک روز خاص تحت عنوان وکلای در معرض 
خطر، لازم اســت به این پرسش پاســخ داد که وکلای دادگســتری در مقام ایفای 
وظایــف ذاتــی و حرفه ای خویش با چــه معضلات و مخاطراتی روبه رو هســتند 
که یک روز خاص تحت چنین عنوانی برای این حرفه تعریف شــده اســت؟ بدون 
شــک، برای پاسخ به این پرسش لازم است دلیل وجودی کانون وکلا به  عنوان یک 
نهاد مدنی مورد مداقه و شناســایی قرار گیرد. جامعه شناسان و تئوریسین های این 
حوزه، در تشریح مهم ترین وصف نهادهای مدنی، صیانت از حقوق مردم و نظارت 
بر شــیوه حکمرانی را اصلی ترین هدف و دلیل برای شــکل گیری چنین نهادهایی 
تعریف می کنند. در همین راستاست که اعضای کانون وکلای دادگستری، به  عنوان 
کهن ترین نهاد مدنی مســتقل در ایران، این نهاد را ملجأ و پناهگاه کسانی می دانند 
که به قصد دادســتانی و تظلم خواهی از اعضــای این نهاد مدنی توقع همراهی و 
یاری دارند؛ بنابراین وکلای دادگستری بنابر اصول حرفه ای و تکلیف صنفی خویش، 
به دور از جنجال های سیاســی و ... به انجام وظایف حرفه ای -قانونی خویش قیام 
می کنند. کانون وکلای دادگستری ایران خانه مشترک هزاران وکیل دادگستری است 
که با تأکید بر ضرورت حاکمیت قانون و احترام به کرامت انسانی در شیوه حکمرانی 
کشــور، با این باور که آگاهی به قانون و استیفا  از حقوق شهروندی مقدمه ضروری 
تحقق این دو امر مهم اســت، برای عملیاتی شدن آن تلاش می کنند و در این مسیر 
صواب از هیچ کوششی دریغ نکرده، چالش ها و هجمه های تحمیلی را بنابر همان 
باور ذاتی تحمل می کنند. واضح ترین مصداق چالش ها و مخاطراتی از این دســت 
را می توان در رویدادهای اجتماعی شاهد بود که حوادث ۱۴۰۱ شفاف ترین مصداق 
آن اســت. در سال ۱۴۰۱ بیش از ۸۰ وکیل دادگستری جلب، بازداشت و به اتهامات 
امنیتی- سیاســی محاکمه شــدند. تورق اوراق چنین پرونده هایی مبین دو موضوع 
شــایان تأمل اســت: شــاکی تمام پرونده  ها، ارگان های حاکمیتی بوده  و در تعریف 
دلایل استنادی برای انتســاب چنین اتهاماتی همواره به فعالیت اجتماعی وکلای 
دادگستری و حضور ایشان در پرونده های موسوم به پرونده های حقوق بشری اشاره 
می شــود. پیرو چنین وضعیتی، یکی از مصادیق قابل تحلیل در مناسبتی مانند روز 
وکلای در معرض خطر، شناســایی مخاطراتی است که چنین وکلایی با آن روبه رو 
شده اند؛ مواردی مانند  دسترسی نداشتن به پرونده و به تبع آن عدم امکان مطالعه 
پرونده برخلاف نص صریح قانون آیین دادرســی کیفری، تفســیر موســع از عناصر 
قانونی جرائمی مانند اقدام علیه امنیت ملی، تبلیغ علیه نظام یا تشــویش اذهان 
عمومی و نشر اکاذیب و عدم پاســخ گویی صریح و شفاف دستگاه های ذی ربط به 
چرایی چنین برخوردهایی اســت. نکته درخور تأمل که می توان به منزله گواه این 
ادعا به آن اشاره کرد، صدور حکم محکومیت و اجرای مجازات حبس برای آقایان 
محمودیان، فقیهی و نزادی، ســه  نفر از وکلای فعال در حوزه حقوق شــهروندی 
و فعالیت های بشردوســتانه، آن هم مقارن با چنیــن روزی (روز وکلای در معرض 
خطر) اســت. رصد و بررســی فعالیت وکلای مورد اشــاره، مبین این ادعاست که 
آنچه ســبب انتســاب اتهام و محکومیت این سه همکار شریف شده ، همان تفسیر 
موســع و به عبارتی تفســیر به رأی قضاتی است که به چنین موضوعاتی رسیدگی 
می کنند. علاوه بر چنین چالشی، قِسم دیگری از مخاطرات وکلای دادگستری، تعرض 
مادی و معنوی است که به انحای مختلف علیه وکلای دادگستری اتخاذ می شود. 
بنا بر آمارهای ارائه شــده در دو سه سال گذشته، بیش از ۲۰ وکیل دادگستری مورد 
ضرب و جــرح قرار گرفته و در ســال ۱۴۰۳ چهار نفر از وکلای دادگســتری به قتل 
رسیده اند. افزایش تعرض به حریم شخصی و تمامیت جسمانی وکلای دادگستری، 
به انضمام برخی چالش ها و هجمه های تحمیلی از ســوی نهادهای حا کمیتی یا 
افراد ضرورت واکاوی و شناســایی چرایی بروز چنین حوادثی را بیش از پیش ایجاب 
می کند. خاصه اینکه هم زمان با افزایش ســیاه نمایی ها علیه حرفه وکالت شــاهد 
افزایش آمار تعرض و حمله به وکلای دادگستری هستیم. با این وصف، لازم است 
برای وکلای ایران نه یک روز، بلکه ۳۶۵ روز سال را با عنوان روز وکلای در معرض 

خطر تعریف کرد.

وضعیت پرونده بهنام نزادی در گفت وگوی «شرق»
 با او و وکیلش

در انتظار اجرای حکم 
برای یک وکیل

نسترن فرخه


